
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  776 del 17/06/2020

OGGETTO: NOMINA DEL COMITATO COVID-19.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Vista la conclusione delle Fasi 1 e 2 dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e preso atto 
dell’inizio a partire dal 15 Giugno 2020 della Fase 3, il sottoscritto Ing. Alessandro Manni nominato 
Datore di lavoro con atto del Presidente della Provincia di Modena n. 174 del 12.11.2018, ritiene 
opportuno costituire il Comitato previsto dal protocollo inserito come Allegato 12 nel DPCM 17 
Maggio 2020. 

Premesso  che  nelle  due Fasi  precedenti  per  gestire  le  emergenze  in  orario  di  lavoro,  il 
sottoscritto Datore di lavoro:
- si è avvalso della presenza del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;
- ha consultato il Medico competente, il Direttore d’Area e i Dirigenti dei Servizi;
-  in  caso  di  necessità  poteva  consultare  i  Rappresentanti  dei  Lavoratori  per  la  Sicurezza  che 
operavano in modalità smart working.

Considerato che: 
- in tutti i luoghi di lavoro istituzionali si sono verificati solo due casi di positività al virus, entrambi 
affrontati applicando con successo le procedure per la gestione dei casi sospetti prima, durante e 
dopo gli eventi,
- ad oggi non sono stati riscontrati altri casi di contagio tra i dipendenti.

Constatato che nella Fase 3:
-  è  terminato  il  periodo  di  emergenza  che  richiedeva  l’adozione  di  misure  che  comportavano 
decisioni che per essere efficaci dovevano essere prese rapidamente e in ambito ristretto
-  le  norme  emanate  dagli  Organi  competenti  consentono  ora  di  redigere  Documenti  che  non 
richiedono  aggiornamenti  sistematici  e  a  scadenze  estremamente  ravvicinate,  che  richiedono  la 
convocazione di più soggetti per l’approvazione
- sono previsti sia il rientro nelle Sedi dei lavoratori sia la ripresa delle attività sospese a causa del 
contagio
- è entrato in vigore il Protocollo per i cantieri, che comporta attività di sorveglianza cogenti nei 
confronti del personale e delle Ditte appaltatrici.

Preso atto che le attività da compiere in Fase 3:
- hanno perso il carattere di urgenza
- possono essere effettuate coinvolgendo un numero ridotto di soggetti
- devono comunque essere approvate e condivise dalle figure individuate dall’Allegato 12 sopra 
citato.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici ing. Alessandro 
Manni nominato Datore di Lavoro con Atto del Presidente n. 174 del 12.11.2018

Determinazione n. 776 del 17/06/2020   - pag. n. 1



Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

-  di  costituire  il  “Comitato  per  l'applicazione  e  la  verifica  delle  regole  del  protocollo  di 
regolamentazione  con  la  partecipazione  delle  Rappresentanze  Sindacali  aziendali  e  del  RLS.” 
secondo le modalità previste dal sopra citato Allegato, del quale fanno parte:

• Manni Alessandro,  Direttore dell’Area Lavori  Pubblici  e  Datore di lavoro della  Provincia  di 
Modena
• Guizzardi Raffaele, Direttore dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena
• Bisi Giuliano, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Provincia di Modena 
• Rossi  Matteo,  Coordinatore  del  Rappresentanti  dei  Lavoratori  della  per  la  Sicurezza  della 
Provincia di Modena;
- di avvalersi delle sottoelencate figure con funzione consultiva:

• Raimondo Donatella, Medico competente
• Distante Nicola, Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza
• Pollastri Paolo, Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza
• Rossi Luca, Dirigente del Servizio Lavori speciali e Manutenzione Opere pubbliche
• Vita Annalisa, Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica
• Gambarini Patrizia, Comandante della Polizia Provinciale
• Gozzoli Luca, capo di Gabinetto della Provincia di Modena,

- di dare atto che la presente determinazione verrà notificata agli interessati tramite le procedure 
informatizzate  dell’Ente  e  dovrà  essere  restituita  controfirmata  per  accettazione  al  sottoscritto 
Datore di Lavoro entro e non oltre il 23/06/2020;

-  di  stabilire  che  il  Comitato  su  citato  cesserà  l’attività  al  termine  delle  condizioni  dettate 
dall’epidemia da COVID-19.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 776 del 17/06/2020   - pag. n. 2


